Macerata

prot. Us::ﬁao 62089

umero
'é\assiﬁ&: 11.68.05

T /*f/// A

?%c(;( /;(é?/ﬂ'%/f;(z %’(—m& L%}aﬂzza’/h)r)a

[

Fasc. n. 593 /2024

OGGETTO: decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (nel
seguito Codice dei contratti). CIG B30062A8B7

PREMESSO che la Prefettura deve provvedere all’assistenza tecnica sistema rilevazione presenzei
della Prefettura di Macerata. per I'anno 2024;

VISTO !'accreditamento per le spese per !'assistenza tecnica sistema rilevazione presenze della
Prefettura di Macerata per ['esercizio finanziario 2024 a favore della contabilita ordinarie della
Prefettura di Macerata, dal quale risulta che il budget stanziato é pari a complessivi € 2.257,57
sul capitolo di spesa 7609 art. 01 , da affidare secondo le indicazioni fornite e quanto previsto dalla
normativa vigente,

DATO ATTO che il pertinenti capitolo di spesa 7609 art. 01 presenta la necessaria copertura finanziaria
in ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero dell’'Interno;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, I'importo del servizio & inferiore ai 140.000,00 euro
e che, pertanto, non vi & I'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di
beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti;

RICHIAMATO I'articolo 50, comma 1, lett. A, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ai 150.000,00
euro, anche senza consultazione di pil operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l'art. 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitd economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

VERIFICATO che non é sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio di interesse
stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488 e che 'oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per
le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai
d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

VERIFICATO che I'affidamento di che trattasi & di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui & possibile
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip -



?/%r;( %)&/(l%/](é %ff&m %&ﬂfmtéeuéa

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,
ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006;

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al
principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, svolta dall’Ufficio Economato di questa
Prefettura in qualita di punto istruttore della Prefettura di Pavia finalizzata all’individuazione
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore;

PRESO ATTO che l'operatore ha attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante
dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei
Contratti;

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00 puo derogarsi
all’'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma
6, del Codice dei Contratti;

RILEVATO che in conformitd a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1 del d.lgs.36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia per I'esecuzione delle
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

DATO ATTO CHE

e & stato accertato d’ufficio la regolarita del DURC

e ¢ stata accertata I'assenza di annotazioni nel casellario informativo ANAC in relazione alla Ditta
soprindicata;

¢ il suddetto operatore economico con dichiarazione sostituiva agli atti ha dichiarato di essere in
possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.94 e 95 del D.lgs 36/2023, ed ha
assunto gli obblighi di tracciabilita di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136;

e @ stato acquisito dal sito www.anticorruzione.it il seguente CIG: B30062A8B7.

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto del citato incarico da parte di questa
Prefettura alla ditta individuata dal dipendente Ufficio Economato, per le motivazioni esplicitate nella
nota sopra menzionata;

DISPONE

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b} del Codice dei
contratti all’operatore economico, per la manutenzione ordinaria di assistenza tecnica
sistema rilevazione presenze della Prefettura di Macerata, alle condizioni di cui al preventivo
in atti, per I'importo di euro 1.298,08 Iva esclusa pari ad euro 1.869,65 IVA inclusa,
impegnando la relativa somma sul capitolo 7609 art. 01 dell’esercizio finanziario 2024 che
presenta la necessaria copertura finanziaria;



% fticr b t//érczm/ﬂ:
Gl : =7
////(‘/f gﬂ?)/(l%/)fz %J&hﬂc -_%'u/lﬁcw)/u}a

2) didisporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di
amministrazione trasparente;

3) dinominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del Progetto
(RUP) il Dott. Emanuele D’Amico, Vice Prefetto Vicario in servizio presso questa Prefettura.
Macerata, 12 settembre 2024

P. IL PREFETTO

IL VICE PREEETTO VICARIO
(0’ ) ._)/



